
 
 
  

 
DETERMINAZIONE N. 306 

  Data di registrazione 12/07/2024 
 
 
 

Copia 
 
  

Oggetto: 
RINNOVO CASELLA DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: 
FATTURACOMUNEMARCARIA@LEGALMAIL.IT IN SCADENZA IL 
31/08/2024 PER ANNI TRE - IMPEGNO DI SPESA - CIG B271A744C8 

 
 

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE AMMINISTRATIVO
 

 
 
VISTA l'esigenza di rinnovare il servizio annuale di account PEC già attiva nel Comune di Marcaria, relativa 
a: fatturacomunemarcaria@legalmail.it, in scadenza il 31/08/2024; 
 
RILEVATO che sul portale MEPA sono state individuate le prestazioni oggetto della presente procedura e 
che da un confronto concorrenziale tra i vari cataloghi, per caratteristiche tecniche e condizioni economiche, 
l’offerta che presenta il minor prezzo è quella proposta dalla società GESTIONI DOC S.r.l. con sede in 
Firenze via S. Caterina da Siena - C.F. e P.IVA: 02238120485 - che alla voce "SERVIZI / SERVIZI PEC 
(POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA", propone il rinnovo della casella PEC DOC SILVER, posta 
elettronica certificata per un anno, al costo di € 39,00 oltre IVA 22% per € 8,58 e quindi per una spesa 
complessiva di € 47,58 IVA 22% compresa; 
 
RITENUTO di procedere al rinnovo della suddetta casella PEC per anni tre con decorrenza dal 01/09/2024 e 
così fino al 31/08/2027; 
 
VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’articolo 17, co. 2, del d.lgs. 36/2023, che in caso di affidamento diretto stabilisce che la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale;   
 
VISTO l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, in base al quale “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 



di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente 
comma è causa di responsabilità amministrativa; 
 
ACCERTATO CHE non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale 
Regionale di riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come risulta dalla pagina 
internet del sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/  
 
VISTI: 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, co. 130, legge n. 
145/2018, il quale prevede che  “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO che l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta 
esecuzione della prestazione; 
 
ACCERTATO che l’Amministrazione ha ottenuto la registrazione e l’accesso gratuito al Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione di Consip che consente di gestire la procedura di gara interamente on-line, in 
ogni sua fase, fino all’aggiudicazione, quale strumento per la razionalizzazione e la dematerializzazione del 
processo di acquisto, per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi, la trasparenza della procedura 
attraverso la tracciabilità di tutte le operazioni di gara, e in ossequio alle vigenti normative; 
 
VERIFICATO che il prodotto avente CPV principale 72500000 di cui l’Amministrazione ha la necessità di 
approvvigionarsi è presente sul MePa di Consip, nell’allegato tecnico al capitolato d’oneri prodotti/servizi  
per l’abilitazione dei fornitori di “SERVIZI / SERVIZI PEC (POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA)” e che da 
un confronto concorrenziale tra i vari cataloghi, in atti, l’offerta che presenta il minor prezzo è quella 
proposta dalla società GESTIONI.DOC S.R.L. – con sede in Firenze via S. Caterina da Siena - C.F. e P.IVA: 
02238120485, per una spesa complessiva di euro 142,74; 
 
DATO ATTO CHE in data 12/07/2024 è stato generato l’ordine n. 7972374; 
 
CONSIDERATO CHE si è proceduto a riaffidare la prestazione al contraente uscente tenuto conto il grado 
di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale e della competitività del prezzo offerto che si 
ritiene competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento e in quanto 
trattasi di rinnovo casella PEC già in uso all’ufficio del Sindaco di questo Comune; 
 
DATO ATTO che l’operatore è stato verificato nelle forme previste dalle vigenti disposizioni in materia; 
 
DATO ATTO CHE: 



- ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG B271A744C8; 
- ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 266 per l’anno in 

corso non è previsto – in base all’importo complessivo della procedura – nessun contributo a carico della Stazione 
Appaltante; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento 
dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di incompatibilità e 
di conflitto di interessi la dott.ssa Sabina Candela; 
  
CONSIDERATO CHE per il presente provvedimento è stata verifica la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs.  267/2000; 
 
VISTI: 

 lo Statuto, i vigenti regolamenti comunali in materia; 
 la legge n. 241/1990; 
 il D.lgs. 267/2000; 
 il D.lgs. 36/2023; 
 la deliberazione C.C. n. 30 del 25/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione documento unico di 
programmazione per il periodo 2024-2026”; 
 la deliberazione C.C. n. 65 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento 
n. 1 al documento unico di programmazione 2024-2026”;  
 la deliberazione C.C. n. 66 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026”;  
 la deliberazione G.C. n. 119 del 19/12/2023 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione di 
natura finanziaria pluriennale 2024-2025-2026”; 
 il decreto sindacale n. 4 del 29/12/2023, relativo all’attribuzione al sottoscritto di titolarità della 
posizione organizzativa del Settore Affari Generali, Segreteria, Personale, Affari Legali e Servizi di Staff; 
 l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale;  

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 
 

1. DI APPROVARE la bozza di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) per l’affidamento della prestazione 
in premessa generata sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione in data 12/07/2024 id 
n. 7972374; 

 
2. DI AFFIDARE all’operatore economico GESTIONI.DOC S.R.L., con sede a con sede in Firenze via 

S. Caterina da Siena - C.F. e P.IVA: 02238120485, il servizio/fornitura casella pec doc silver: 
fatturacomunemarcaria@legalmail.it, al prezzo di complessivi euro 117,00 IVA esclusa; 

 
3. DI DARE ATTO che risulta rispettata la disposizione di cui all’art. 26, c.3, L.488/1999, considerato 

che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip o dalla Centrale Regionale di 
riferimento aventi ad oggetto la prestazione di cui in premessa, come risulta dalla pagina internet del 
sito www.acquistinrete.pa.it, e del sito http://www.ariaspa.it/  

http://www.acquistinrete.pa.it/
http://www.ariaspa.it/


 
4. DI IMPEGNARE a favore del creditore GESTIONI.DOC S.R.L., con sede a con sede in Firenze via 

S. Caterina da Siena - C.F. e P.IVA: 02238120485 la somma complessiva di euro 142,74 (di cui euro 
117,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 25,74 per l’importo dell’IVA), relativamente alla 
ragione meglio dettagliata in premessa, imputandola contabilmente secondo l’esigibilità della spesa 
al Cap. 130 Cap.1021 Art. 30200 codice 01.12.1 “FUNZIONAMENTO UFFICI: ACQUISTO BENI” del 
bilancio di previsione anni 2024/2026, competenza anno 2024; 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2024; 
 

6. PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rinnovare casella PEC DOC 

SILVER, denominata: fatturacomunemarcaria@legalmail.it, posta elettronica certificata per TRE 
ANNI;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine diretto di acquisto e nella disciplina 
specifica prevista sul sistema di acquisti in rete per tale tipologia di prestazione; 

 la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs.  n. 36/2023 e dalla normativa di settore e il 
rapporto negoziale verrà istaurato mediante sottoscrizione ordinativo di rinnovo n.7972374; 

 
7. DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG B271A744C8, e 

che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
8. DI STABILIRE: 

 che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al responsabile di 
posizione organizzativa, che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, 
all’istruttore etc. competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali 
(art. 6 bis della legge n. 24/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge n. 190/2012); 

 che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse può proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010, così come modificato 
dell’art. 204 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
9. DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità e di comunicazione 

previsti dalla vigente normativa; 
 

10. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal Piao approvato per il triennio 
2024-2026 con deliberazione G.C. n. 21 dell’1/03/2024. 

 
 
 
 
 
Data di Emissione: 
12/07/2024  
 

Il Responsabile  
documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 
AREA SEGRETERIA GENERALE, SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 F.to  Dott.ssa Sabina Candela 
 
 
 
 
 
 
 


